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 Editoria l 
 Druhý polrok školského roku 2020/2021 nás opäť prekva-

pil. Všetci sme dúfali, že ho prežijeme spoločne s kamarátmi, 

spolužiakmi a tými na ktorých nám záleží a ktorých máme radi. 

Verili sme, že po opätovnom zavedení dištančného vyučovania sa 

škola čoskoro otvorí a my budeme opäť sedieť v našich laviciach. 

Nestalo sa tak. Stretli sme sa až v polovici mája. Doista nám ušla 

celá kopa zážitkov, výletov a iných nezabudnuteľných okamihov. 

To však neznamená, že my sme na vás zabudli, milí čitatelia! Pri-

nášame vám zopár informácií o tom, čo sa dá cez prázdniny robiť, 

o udalostiach, ktoré sa na našej škole odohrali, no ponúkame vám 

aj články na zamyslenie, príbehy a básne. Nezabudli na vás ani 

vaši učitelia. Hoci sa s vami stretávali dlhú dobu iba prostredníc-

tvom obrazoviek počítačov, tabletov a notebookov. Aj oni pre vás 

počas školského roka pripravili množstvo aktivít, i keď na diaľku. 

 ´Prázdninám už na semafore bliká oranžová farba. Odpoči-

nok si určite všetci zaslúžime. Bol to opäť netradičný školský rok, 

plný výziev a nových situácií. Aj preto vám v mene našej redak-

cie želáme príjemne strávené prázdniny. Dávajte si ma seba pozor 

a uvidíme sa opäť v septembri.  

 

  Redakcia školského časopisu Zo života pred tabuľou 
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Den  matiek 

 
 Hoci sme už tento sviatok oslávili a prvostupniari si pripra-

vili pre svoje mamy aj krátke video, vraciame sa k tomuto sviatku 

i v našom časopise. Naši štvrtáci napísali krásnu báseň a namaľo-

vali aj portréty svojich mám. 

 

 

Mamic ka m 

 
Ďakujeme mamičky, že sa o nás staráte, 

ďakujeme mamičky, že do nás takú veľkú lásku vkladáte. 

Odpusťte nám všetky naše zlosti 

a my budeme plní radosti. 

Dáme Vám bozk na líčka a spustí sa pesnička. 

Budeme oslavovať Váš sviatok, 

V pondelok, stredu či piatok. 

Ďakujeme Vám. 

 

 

Amelia Lutzu, Ľubica Micháliková IV.A 
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.  

Budu  ž nich budu ci iluštra tori 

a iluštra torky? 
 

 Viete pekne kresliť? Naši žiaci totiž áno! Okrem toho, že 
vedia parádne kresliť, dokážu aj poriadne popremýšľať nad tým, 
čo čítajú. Aj preto sa počas tohto školského roka zapojili do celo-
slovenskej súťaže Čitateľský oriešok.  

 Ich úlohou bolo prečítať si dva príbehy a nakresliť k nim tie 
najlepšie ilustrácie. Výtvory boli následne zverejnené na webo-
vých stránkach a sociálnych sieťach, kde za ne mohli ľudia hlaso-
vať. Druháci a štvrtáci z našej školy boli v tomto ročníku súťaže 
veľmi úspešní.  

 Myslíte, že je ľahké vytvoriť k príbehom pekné a vhodné 
kresby? My si myslíme, že to vôbec nie je také jednoduché ako 
by sa na prvý pohľad mohlo zdať. Stať sa ilustrátorom je veľmi 
náročné a na tejto ceste nemusí uspieť každý. Podarí sa našim 
druhákom a štvrtákom dosiahnuť tento cieľ? Veríme, že ak sa 
preň rozhodnú, určite budú úspešní.  

Lucia Motyková 
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Karolína Jurčáková 

Tamarka Švikruhová 
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Martin Mikula 

Sofia Križková 
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Sofia Bodnárová 

Sofia Štrbová 
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 Č o robiť (nielen) poc aš lockdownu?  
 

V októbri sme všetci zostali nemilo prekvapení, keď sme sa do-

zvedeli, že škola sa opäť zatvára. Niektorí sa azda zozačiatku 

i tešili a na tvári sa im zjavil úsmev. Mnohí boli dokonca 

i nadšení pri pomyslení na to, že nebudú musieť ráno vstávať. Na-

opak, učitelia boli nervózni a sklamaní, veď každý, ktorého sa 

spýtate na dištančné vzdelávanie vám odpovie, že to nie je med 

lízať. No a postupne i to naše počiatočné nadšenie rýchlo vystrie-

dali iné pocity.  

 Sedeli sme každý deň pri počítači a učili sme sa online. 

S našimi spolužiakmi a kamarátmi sme sa nevídali tak často. Ne-

mohli sme sa porozprávať počas prestávok, naháňať, vymýšľať... 

Dokonca ani na výlety už nechodíme ako predtým. Cesta do 

iných okresov je síce povolená, no nie je taká jednoduchá a všade 

si treba dávať pozor. Všetci veríme a dúfame, že táto situácia sa 

čoskoro zmení, my opäť budeme môcť spoznávať rôzne kúty na-

šej krajiny, prírodu, mestá, pamiatky...  

 Aby toho nebolo málo, ani na nejakom dobrom školskom 

výlete sme neboli už poriadne dlho. A keďže zatiaľ sa zmeniť nič 

nedá, vytvorili sme pre vás zoznam miest, ktoré sú v našej blíz-

kosti a oplatí sa ich navštíviť. Samozrejme pri dodržiavaní všet-

kých hygienických zásad. Navyše pre vás máme pripravené aj 

rôzne nápady na aktivity, ktoré vás môžu zabaviť aj v prípade, že 

by sme sa opäť ocitli v lockdowne.  
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 Veľká Javorina je najvyšším vrchom Bielych Karpát a leží 

na hranici Česka a Slovenska. Existuje viacero trás, ktoré vás ús-

pešne dovedú na jej vrchol, ktorý dosahuje 970 metrov nad mo-

rom. Nie je to žiadny Mount Everest no cestou na vrchol sa po-

riadne zapotíte. Môžete vyraziť z Myjavy či z malebnej dedinky 

Cetuna či z Bziniec (áno, to je tá dedina, odkiaľ pochádzala aj 

známa slovenská spisovateľka Ľudmila Podjavorinská). Pre tých 

zdatnejších a cyklisticky zameraných odporúčame zdolať tento 

kopec práve na bicykli – po ceste či lesom, podľa toho, aký bi-

cykel vlastníte. Odmenou budú nádherné výhľady na českú 

i slovenskú stranu  

 

 



 18 

 

Veľký Lopeník sa tiež nachádza v pohorí Biele Karpaty 

a rovnako ako jeho vyššia sestra Veľká Javorina leží na pome-

dzi Česka a Slovenska. Najlepšie miesto na štart sa nachádza 

v obci Nová Bošáca. Tento vrch siaha do výšky 911 metrov. Ak 

zdoláte zopár výstupov, ktoré však nie sú príliš dlhé, dostanete 

sa až na samotný vrchol. Na ňom sa týči rozhľadňa z ktorej mô-

žete pozorovať široké okolie. 

Hrobka rodiny Silvayovcov leží v Melčiciach-Lieskovom 

v časti s názvom Salaš. K tejto krypte sa môžete dostať ak sa 

rozhodnete nasledovať modrú turistickú značku, ktorá v našej 

obvi začína. Silvayovci patrili k majetným a vplyvným rodom, 

ktoré v našom okolí vlastnili mnohé usadlosti a pozemky. Cesto 

si môžete vychutnať pekné výhľady na náprotivné stráne 

a vrchy, ktoré sa rozprestierajú na opačnej strane Váhu  
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Inovec je najvyšším vrchom v pohorí Považský Inovec. Na to, 

aby sme sa dostali na jeho vrchol však musíme prejsť na druhú 

stranu Váhu. Vedie naň viacero značených turistických trás, ktoré 

majú rôznu dĺžku. Na niektorých miestach budete potrebovať 

dobrú kondíciu, no tento výstup určite zvládnu aj tí, ktorí nie sú 

profesionálnymi športovcami. Začať môžete napríklad v obci Se-

lec, či Kálnica. Na vrchole stojí turistická rozhľadňa.  

 

Panská Javorina sa tiež nachádza na úpätí Považského Inovca. 

Ak chcete aktívne využiť svoj čas a urobiť niečo pre svoje zdra-

vie, presvedčte svojich rodičov na túto túru. Určite nebudete 

ľutovať. Z vrcholu turistickej rozhľadne sa vám naskytne veľko-

lepý výhľad a upúta vás aj Topoľčiansky hrad. 
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Kykula je vrch ktorý sa nachádza v Bielych Karpatoch a nie je 

veľmi vzdialený od našej obce. Výstup môžete začať priamo 

v Chocholnej, či už sa rozhodnete ísť pešo alebo autom. Ak by ste 

mali veľa času a vaši rodičia by boli vášniví turisti, odporúčame 

vám, aby ste prešli okružnú trasu, ktorá vás z Kykule zavedie až 

do Melčíc. Pre tých, ktorí nemajú toľko času odporúčame, aby sa 

z Kykule vydali na kopec s názvom Machnáš či Sokolí kameň. 

Na konci výstupu na vás čaká nádherný výhľad. 

Dlhšia trasa, o ktorej sme písali má 27 kilometrov, vedie od obec-

ného úradu v Chocholnej na Skalické vrchy, Sokolí kameň, Na 

Kykulu, Melčický vrch a cez Tlstú hore môžete prejsť späť do 

Chocholnej. Túto túru môžete absolvovať každý rok zvyčajne na 

konci augusta. Toto podujatie organizuje obec Chocholná a koná 

sa už 13 rokov. 

  

Pre tých, ktorí chcú absolvovať nenáročnú prechádzku a chceli by 

obdivovať krásy prírody v našom okolí, odporúčame zamieriť na 

Kríž v Melčiciach. Cesta vám nebude trvať dlhšie ako 45 minút. 

Odmenu pre vás bude nádherný výhľad na dolinu Váhu 

a Považský Inovec. Ak bude počasie priaznivé, na kopci môžete 

opekať. 
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Každý z nás strávil doma pri počítači v uplynulom školskom roku 
mnoho času, možno viac ako by sme chceli. Všetci máme občas 
pocit, že by sme najradšej tieto zariadenia vypli a vyrazili niekam 
von, sami alebo s našimi kamarátmi.  Keďže letné prázdniny sú 
už tiež za oknom, okrem tipov na menšiu túru vám redakcia náš-
ho školského časopisu prináša nejaké nápady ako využiť svoj 
voľný čas. Teda, ak pekné počasie vydrží.  

Bicykel 

Áno, bicykel je tou správnou voľbou pre každého. Či už si priaz-
nivec horských bicyklov a rád zdolávaš rôzne prekážky v lesoch 
a kopcoch alebo radšej zdolávaš kilometre na ceste, tento šport je 
zábavný a má veľa pozitívnych účinkov pre tvoje zdravie. Za 
zmienku stojí aj nedávno dokončená Vážska cylkomagistrála, na 
ktorú sa pohodlne môžeš dostať priamo z našej obce. Takže ak je 
vonku pekne a ty práve nemáš žiadny plán, zavolaj kamošom ale-
bo sa spýtaj rodičov, či by nešli s tebou. Nezabudni však na po-
vinnú výbavu a bezpečnosť. 

Beh 

Tu už končí všetka zábava. Premýšľaš, či sme sa v školskom ča-
sopise zbláznili, veď beh je mimoriadne náročný a komu by sa 
vlastne chcelo behať. Spomínaš si, ako si najväčšie momenty hrô-
zy prežíval, keď učiteľ na telesnej zahlásil, že sa bude bežať pät-
násťminútovka. Mnohí z našich spolužiakov si však tento šport 
obľúbili. Má mimoriadne priaznivý vplyv na naše zdravie 
a kondíciu. Potrebná je len správna obuv a behať sa dá takmer 
kdekoľvek.  
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Turistika 

Na to, aby si absolvoval poriadnu turistiku nemusíš vôbec chodiť 

ďaleko. Stačí, ak vyjdeš na ulicu a dobrodružstvo môže začať. 

Záleží len na tom, koľko máš síl a aká je tvoja kondícia. Naplánuj 

si trasu aj so svojimi rodičmi a súrodencami. Spolu môžete obdi-

vovať krásu nášho regiónu a blízkeho okolia.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Švihadlo 

Skákanie cez švihadlo nám umožňuje oveľa viac ako robiť done-

konečna ten istý pohyb. Existuje veľké množstvo cvikov, ktoré 

môžeme so švihadlom robiť. Rôzne typy skokov dokonale precvi-

čia celé telo a striedať sa dá aj rýchlosť. Vraj sa vám to zdá ľahké 

a nudné? Kedy ste naposledy skákali cez švihadlo? Skúste vydr-

žať bez prestávky aspoň päť minút a možno prídete na to, že až 

také jednoduché to nebude.  
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Spoločenské hry 

Ak vonku nie je práve najlepšie počasie, zahrajte si spoločenskú 

hru. Ani my, v našom časopise, sme spoločenské hry veľmi ne-

hrávali, ale verte, že je to zábava na celý večer. Môžete zapojiť 

celú rodinu a na výber máte veľké množstvo hier. Napríklad: Člo-

veče, Hry v kocke, Scrabble, Aktivity, Kartové hry... 

Čítanie kníh 

Okrem toho, že v knihách môžeš nájsť veľké množstvo zaujíma-

vých príbehov, pri čítaní si môžeš rozšíriť slovnú zásobu 

a precvičiť gramatiku. Nie je žiadnym tajomstvom, že tí, ktorí 

čítajú knihy väčšinou dosahujú lepšie známky v diktátoch. Ak si 

tento rok doposiaľ neprečítal ešte ani jednu knihu, tak šup do to-

ho. Marec je navyše mesiacom knihy. Ak si teda doma nenašiel 

žiadnu, ktorá by sa ti páčila, odporúčame ti, aby si zamieril do 

knižnice (ak je otvorená). AK by si mal chuť, popros rodičov aby 

ti knihu objednali online. Určite takéto želanie neodmietnu.  

Kreslenie 

Pamätáš sa na hodiny výtvarnej výchovy, keď ti učiteľka poveda-

la aby si nakreslil nejakého člena svojej rodiny? Pozrel si sa na 

svoj výtvor a zľakol si sa. Veď tvoji rodičia vyzerajú 

v skutočnosti normálne a nie tak hrôzostrašne ako na tvojom vý-

krese. Prečo teda nevenovať trochu času tomu, aby sme sa zdoko-

nalili v kreslení? AJ na internete môžete nájsť množstvo videí, 

ktoré vám pomôžu osvojiť si tú správnu techniku kresby. 

Loptové hry 

Na tieto aktivity určite budete potrebovať loptu alebo nejaké iné 

športové potreby. Zahrať si môžete napríklad bedminton, futbal, 

vybíjanú, volejbal či basketbal. Aj my sme si počas karantény ob-

ľúbili mnohé takéto hry. Niektoré môžete hrať sami, na iné bude-

te potrebovať jedného alebo viacerých spoluhráčov.  
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Den  Zeme šme uví tali š oneškorení m 
 

Jedným z najvýznamnejších dní počas apríla je zaiste Deň 

Zeme. Všetci sme už o tomto „špeciálnom“ dni mnoho počuli. 

Niektorí len mávnu rukou a povedia si, že je to opäť len nejaký 

výmysel; veď človek má predsa iné starosti. Iní oplývajú vzneše-

nými myšlienkami a vychutnávajú si krásy prírody, ďalší azda 

i do rúk schytia vrece na odpad a poď ho zbierať neporiadok nie-

kam v okolí. Nech je to už hocijako, je neodškriepiteľnou prav-

dou, že na naše životné prostredie by sme nemali myslieť iba po-

čas toho jedného dňa, na mysli by sme ho mali mať takmer každý 

deň. Pýtate sa prečo? 

Odpoveď je ľahká i náročná zároveň. I keď sa mnohým 

nezdá, že by sa nás otázka znečistenia bytostne dotýkala, ovplyv-

ňuje nás viac ako sme si ochotní pripustiť. Nie iba nevyspytateľ-

ným počasím, nedostatkom zrážok, či naopak príliš vysokým. 

Mnohé miesta sú chemicky znečistené. Pôda je kontaminovaná 

a predstavuje zdravotné riziko pre ľudí i pre zvieratá. Stačí sa ob-

zrieť na mestá, ktoré v minulosti poskytovali priestor rôznym to-

várňam a závodom, ktoré spracúvali chemikálie. Či je to na vý-

chode alebo na západe našej krajiny, riziká sú veľmi podobné.  

Krajina, ktorá nás obklopuje a poskytuje nám domov je 

dnes našou vizitkou. Nikoho nepoteší stavebný odpad, či vrecia 

smetí pohodené niekde pri ceste. Niektorí ľudia sú dokonca 

schopní zbaviť sa nepotrebných a nadbytočných vecí doslova bar-

barským spôsobom. Nechajú ich pohodené niekde v prírode, pri 

ceste, pri potôčiku a vôbec si s tým nelámu hlavu. Nezaujíma ich, 

že krajina bude poskytovať domov aj ďalším generáciám. Azda 

by sme mali prestať premýšľať o prírode v takom zmysle, že slúži 

človeku. Veď práve človek by mal slúžiť prírode, pretože bez nej 

je existencia zložitá, niekedy až nemožná. Príroda a človek tvoria 

predsa jeden celok a preto musí byť činnosť ľudí v záujme príro-

dy.  
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Pre všetky tieto dôvody sme sa rozhodli zmapovať okolie našich 

obydlí. Čo môžeme vidieť ak vykročíme z našich domov 

a prejdeme zopár krokov? Väčšina nášho okolia je čistá a uprave-

ná. Nájdu sa však aj miesta, na ktoré nezodpovední ľudia vynáša-

jú rôzny odpad.  Takéto správanie vyjadruje neúctu k nášmu oko-

liu a prírodeˇ. Navyše, obec musí častokrát vynaložiť nemalé fi-

nančné prostriedky na likvidáciu takýchto skládok, pretože vinník 

sa väčšinou neprizná. 
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Takto z nás si to nepredstavuje nikto. Čo sa stane v budúcnosti? 

Bude odpadu viac? Pripravili sme pre vás zopár užitočných rád, 

ktorých je dobré sa pridŕžať. Ak ich budeme starostlivo dodržia-

vať, príroda sa nám odvďačí. Najviac sme túto skutočnosť všetci 

pociťovali práve v uplynulom období. Karanténa nám nedovolila 

stretávať svojich blízkych a priateľov, a preto sme viac času trávi-

li v prírode. Keď nemáme na výber, je naším jediným útočiskom 

kde môžeme prísť na iné myšlienky.  
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1. Separujme odpad. Mnohé materiály alebo časti odpadu môžu 

byť recyklované a použité opäť. V prírode sa môžu rozkladať aj 

niekoľko tisíc rokov a pre niektoré živočíchy môžu byť nebezpeč-

né. V obci sa nachádzajú vyhradené smetné nádoby pre plasty, 

papier, komunálny odpad, či kovy. Prírode sa snažíme pomáhať 

i keď sme v škole, v každej triede a na každej chodbe nájdete ná-

doby na separovaný odpad. O správnom spôsobe separovania sa 

môžete dočítaj v každej triede. 

2. Spaľovanie rôznych materiálov znečisťuje ovzdušie. Nebez-

pečné je najmä spaľovanie plastov a gumy, či častí starého nábyt-

ku. Spaľovanie sa deje najmä na jar a na jeseň, výrazne znečisťuje 

ovzdušie, spôsobuje smog. Následkom môžu byť rôzne dýchacie 

ochorenia či alergie. Každý z nás to už zažil a určite mu nebolo 

veľmi príjemné dýchať takýto znečistený vzduch. AJ naše mamy 

sú občas poriadne nervózne, najmä keď sa dym šíri v čase keď sa 

vonku suší čistá bielizeň alebo máme otvorené okná. 

3. Namiesto igelitovej tašky si do obchodu môžeme vziať pláten-

nú alebo papierovú tašku. Tieto tašky sú k prírode šetrnejšie, ľah-

šie sa rozložia, no môžeme ich používať aj viackrát.  

4. Nevyhadzuje odpad voľne do prírody. Používajme odpadové 

nádoby, prípadne je možné odpad zaviesť na zberný dvor. Tam sa 

oň postarajú a spracujú ho tak, aby nespôsobil prírode žiadne 

ďalšie problémy.  

5. Ďalším zdrojom znečistenia je doprava. Môžeme viac používať 

hromadnú dopravu (vlak, autobus) namiesto toho, aby nás do ško-

ly vozili rodičia. Okrem iného môžeme používať aj vlastné nohy, 

bicykel, kolobežku či korčule. Tie šetria naše životné prostredie 

a pomáhajú nám v tom, aby sme boli zdravší a viac fit. 

V budúcnosti nahradia bežné autá, ktoré vytvárajú škodlivé látky, 

elektromobily. Takže možno už o pár rokov budú naše ulice tich-

šie a vzduch v nich čistejší. Už aj niektorí naši učitelia do školy 

jazdia elektromobilom. Týmto zároveň odkazujeme aj im, nechaj-

te svoje autá doma a namiesto nich sadnite na bicykel!  
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Den  Zeme u na š na š kole 
 

Aj my sme sa voči našej planéte chceli zachovať férovo 
a trocha jej pomôcť. Hoci je množstvo našej práce maličké, priali 
by sme si, aby takéto úsilie raz za čas vyvinul každý človek. Spo-
ločne by sme dokázali našu planétu udržať čistejšiu. Po návrate 
do školy sme sa rozhodli usporiadať „upratovaciu akciu“ v našej 
obci. Každá trieda mala vopred určené miesto zbierania odpad-
kov. Prvý stupeň mal za úlohu vyčistiť areál školy, zatiaľ čo dru-
hý stupeň svoju aktivitu rozšíril aj do odľahlejších častí obce Mel-
čice.  

Šiestaci sa vybrali na melčickú kyselku. Počas našej cesty 
sme mali oči poriadne otvorené a každý predmet, ktorý v prírode 
nemá svoje miesto skončil vo vreci na odpadky. Keď sme dorazili 
na miesto, slávnostne sme založili oheň a opekali sme. Samozrej-
me, po opekačke sme všetok odpad vyzbierali. Zabávali sme sa 
rôznymi spôsobmi, niektorí spevom, iní loptovými hrami, ďalší sa 
dokonca rozhodli, že otestujú rôzne techniky prežitia v divočine. 
Výsledkom bol porezaný prst, no ani tento drobný úraz nám deň 
nepokazil.  

Mnohí si otestovali aj svoje kulinárske zručnosti so slani-
nou či špekačkami. Tí najzručnejší sa rozhodli pripraviť jedlo net-
radičným spôsobom – zabalené v liste lopúcha a upečené 
v pahrebe. Rozhodnutie vybrať sa späť skratkou nebolo správne. 
Ukázalo sa, že skratka vôbec skratkou nebola, práve naopak, 
viedla strmým kopcom a bola dlhšia. Keďže slnko nás neľútostne 
bičovalo svojimi lúčmi, rozhodli sme sa zmeniť kurz a vrátiť sa 
späť pôvodnou cestou.  
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Diš tanc ne  varenie 
 

 Ešte počas dištančnej výučby, v časoch keď sa dáta presý-

pali v kábloch a bezdrôtovom pripojení, naši učitelia angličtiny sa 

rozhodli, že pre nás niečo navaria. Všetko by bolo inak, ak by 

sme boli bývali v škole. My sme však v škole neboli. Nemohli 

sme spoločne variť. Nemohli sme sa rozdeliť o navarené dobroty. 

Nemohli sme sa ani stretnúť a nemohli sme ani ochutnať. Ani len 

tá vôňa sa k nám nedostala. Mohli sme sa však pozerať, naučiť sa 

nejaké nové recepty a naši angličtinári sa museli riadiť našimi 

pokynmi.  

 Na jednej z posledných hodín v rámci dištančného vzdelá-

vanie sme mali „online varenie“. Bola to veľká zmena a zároveň 

zábava! Učitelia si prichystali suroviny na toasty a vafle. My sme 

zostavovali postup ako budú variť – samozrejme po anglicky!  

 



 33 

 

 Rozdelili nás do skupín, kde sme tvorili postup,  ktorým sa 

naši učitelia pri príprave jedla riadili. Na lístkové cesto naniesli 

zmes so salámou, kečupom, syrom a koreninami. Následne ho 

prikryli ďalšou vrstvou lístkového cesta, natreli toastovač olejom 

a dali piecť. Pani učiteľa Haláčková upiekla sladké vafle 

s banánom a dozdobila ich šľahačkou. Síce sme sa na všetko iba 

pozerali a ochutnávka pre nás nebola možná, bola to super hodi-

na!  
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Stavba rakiet 
 

 

Keď sme sa po ukončení dištančnej výučby vrátili do ško-

ly, učitelia nás prekvapili a oznámili nám, že na najbližších hodi-

nách angličtiny sa z nás stanú inžinieri a konštruktéri rakiet. 

A bola to pravda! Niektorí z nás by po tejto skúsenosti zaiste na-

šli uplatnenie aj v NASA, či v ruskom kozmickom programe.  

Počas prvého dňa sme si pozreli video a pripravili postup, 

ktorý nám pomohol vytvoriť čo najlepšiu raketu. Samozrejme, 

všetko bolo po anglicky. Na prípravu rakety sme potrebovali pet-

fľašu, lepiacu pásku, korkovú zátku, drevené špajle alebo ceruz-

ky, ocot a sódu bikarbónu. Po zmiešaní posledných dvoch prísad 

a poriadnom zaštupľovaní mala raketa vyletieť do vzduchu, as-

poň taký bol plán. 
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Počas druhého dňa sme začali s konštrukciou. Svoje rakety sme 

museli aj poriadne vyzdobiť, keďže sa hodnotil aj dizajn. Túto 

súťaž vyhrala raketa menom K3, bola to raketa, ktorá patrila To-

mášovi Plesnivému, Lucii Plesnivej, Karolíne Kopuncovej 

a Filipovi Knuppovi. Potom sme šli súťažiť o to, ktorá raketa vy-

letí najvyššie. Niektoré pokusy boli chabé, no čoskoro sme zistili 

príčinu. Pri tomto pokuse je potrebné fľašu čo najpevnejšie uzav-

rieť. Chemická reakcia, ktorá prebieha medzi octom a sódou za-

príčiní, že vo fľaši sa začne hromadiť oxid uhličitý. Čím je ho 

viac, tým je vo fľaši vyšší tlak. Jedna z rakiet dosiahla pri svojom 

lete výšku približne 10 metrov. Posledný štart rakety sa neza-

obišiel bez menšej nehody. Pani učiteľka Lančaričová bola celá 

od octu. Na fyzike nám pani učiteľa Behulová následne objasnila 

tajomstvo chemickej reakcie, ktorá našu raketu poháňala.  

 

O pár dní nasledovalo slávnostné vyhodnotenie celého tohto ves-

mírneho programu. Ak by sme boli v USA, určite by nám prišiel 

zagratulovať a odovzdať ceny prezident. My sme však očakávali 

príchod pána riaditeľa, ktorý nám odovzdal diplomy a sladké od-

meny. Takéto hodiny sa nám mimoriadne páčili a dúfame, že po-

dobné pokusy si ešte niekedy zopakujeme.  
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Hvieždošlavov Kubí n 
 Tradičné súťaž v prednese poézie a prózy — Hviezdosla-

vov Kubín, sa konalo aj počas toto školského roka. Prekážkou 

nebolo ani dištančné vyučovanie. Porota vybrala dvojicu najlep-

ších žiakov, ktorí vybranú ukážku predniesli najlepšie. Spomedzi 

mnohých uspeli iba dvaja a tí reprezentovali školu na okresnom 

kole, ktoré sa konalo v máji.  

Boj o postup bol veľmi tvrdý, žiaci, ktorí stáli proti sebe si však 

navzájom držali palce a podporovali sa. Žiadne zákulisné boje ani 

triky s vidinou víťazstva sa neudiali. A tak, na prekvapenie všet-

kých, postúpila do ďalšieho kola rovnaká dvojica ako minulý rok: 

Lenka Vašková z 8.B a Lukáš Fabian zo 6.B.  

Na okresné kolo ich odprevádzala pani učiteľka Fabianová. Ich 

odchod pripomínal heroické eposy o rytieroch, ktorí sa vybrali 

kamsi ďaleko na vojnovú výpravu a sú plní očakávania a strachu. 

Prehrajú alebo ich očakáva sladké víťazstvo?  
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Obaja naši reprezentanti zvládli svoju úlohu vynikajúco. Ich pred-

nes Očaril všetkých vrátane poroty. V tvrdej konkurencii sa ne-

stratili. Tretie miesto vo svojej kategórii nakoniec obsadil Lukáš 

Fabian, za čo mu patrí veľký potlesk a obdiv. Gratulácie však 

smerujú k obom našim žiakom a súčasne im ďakujeme za to, že 

našej škole robia skvelé meno. 
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Architektu ra štaroveku a štredoveku na 

naš ich chodba ch 
 

 Mali ste niekedy možnosť navštíviť staré rímske Kolose-

um? Videli ste niekedy pyramídy? Rozmýšľali ste o tom, ako asi 

vyzerali staré slovanské pevnosti či obydlia? Nie? V máji ste mali 

jedinečnú príležitosť obzrieť si starobylé architektonické pamiat-

ky priamo na dolnej chodbe druhostupniarskej budovy. V rámci 

hodín dejepisu s pani učiteľkou Maršálkovou sme vytvárali mo-

dely takýchto stavieb, pričom sme si o nich vždy niečo naštudo-

vali a poučili svojich spolužiakov.  

 Počas dištančného vyučovania nám pani učiteľka dejepisu  

zadala zhotoviť model na tematiku „Rím“. Každý z účastníkov 

mal vlastný tím, s ktorým sa snažil vytvoriť najkrajšiu repliku 

nejakej historickej stavby. Cieľom tejto práce nebolo iba zhotoviť 

stavbu ale aj ju pekne odprezentovať. Pri prezentovaní prác sme 

sa dozvedeli veľa nových a zaujímavých informácií. Súčasťou 

thoto projektu boli triedy 6.A a 6.B. Naše výtvory ste mohli vi-

dieť na dolnej chodbe v budove druhého stupňa. Boli tam vysta-

vené diela od najjednoduchších obydlí až po najslávnejšie stavby 

sveta.  Každý výtvor bol niečím špecifický.  Všetci museli prilo-

žiť ruku k dielu a zaiste vynaložili veľa úsilia. Už ste si boli pre-

zrieť výstavu? Ak nie, ešte stále si môžete niektoré diela prezrieť, 

nachádzajú sa na hornej chodbe pri triedach šiestakov. Ale popo-

náhľajte sa! 
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Čyklovy let 
 

Cyklotrasa, ktorá vedie popri Váhu je už nejaký čas dokončená. 

Mnohí z nás už po nej jazdili, či už samy alebo s rodičmi. Prečo 

si teda neurobiť školský výlet na bicykli? Časť triedy 6.A sa roz-

hodla, že otestuje svoje fyzické schopnosti a aj napriek poriad-

nym horúčavám, ktoré nás v druhej polovici júna zasiahli, sa po-

kúsi zdolať trasu až na Skalku pri Trenčíne. Mnohí si mysleli, že 

túto cestu budeme nútení prerušiť.  

Keďže nie všetci sa chceli výletu zúčastniť, rozdelili sme sa na 
dve polovice. Tá prvá, v zložení piatich žiakov vyrazila v piatok 
o 14:30 Z Melčíc až na Skalku. Do pedálov sme šliapali v zložení 
Karolína Kopuncová, Lucia Plesnivá, Tomáš Plesnivý, Filip 
Knupp, Martin Solařík a na chvoste našej skupiny bol náš triedny 
učiteľ Radovan Vaško. Cesta bola veľmi príjemná. Viackrát sme 
sa rozhodli absolvovať menšiu prestávku aby sme sa občerstvili 
či len tak si posedeli na brehu Váhu. Celý výlet nám zabral pri-
bližne štyri hodiny. Večer sme boli všetci príjemne unavení 
a spokojní, že sme podali dobrý športový výkon. Celá trasa mera-
la približne 40 kilometrov. Už onedlho si ju zopakuje druhá časť 
našich spolužiakov zo 6.A. 
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Hrady a ža mky na Slovenšku 
 

 Ku každým dobrým prázdninám neodmysliteľne patrí náv-
števa nejakého hradu alebo zámku. Naša malá krajina je nimi bo-
hato posiata, a preto vôbec nie je smelé povedať, že počas prázd-
niny každý navštívi aspoň jeden. Ponuka je bohatá, záleží len od 
toho, či máte chuť iba spoznávať históriu alebo chcete k spozná-
vaniu pripojiť aj svoje svalstvo a trochu si rozhýbať kosti. K sta-
robylom hradom sa viažu rôzne povesti, a tak sa môžete dozve-
dieť, prečo vyhorel Beckov, kto vykopal hlbočiznú studňu na 
Trenčianskom hrade alebo aké krviprelievanie kedysi panovalo v 
okolí Čachtíc. Naši šikovní žiaci sa rozhodli, že niektoré hrady 
namaľujú. Ktoré z nich by ste podľa kresieb spoznali? 
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Hrad krvi 

 
 

Hrady a zámky v Čachticiach, 

putujeme po chodbách. 

Kedysi tu grófka mladá žila, 

v krvi sa vraj vyžívala. 

Nejedna mladá deva životom svojim zaplatila 

aby grófkinu túžbu po mladosti naplnila. 

Vraj chcela zostať navždy krásnou, 

tvár zohyzdenú nemať žiadnou vráskou. 

Vyhnúť sa všetkým plastikám,  

tak oddala sa kriminálnym praktikám. 

Vaňu si doplna krvou napustila, 

bubliniek zopár potichu vypustila. 

Ako sa skončil jej biedny život? 

Obvinili ju správne a či krivo? 

Niektorí hovoria , že po chodbách stále blúdi, 

v podzemí straší nevinných ľudí. 

 

   (Lucia Plesnivá, Karolína Kopunocová) 
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Autor: Samuel Kvasnica (4.A) 
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 Letne  štarošti 
 

Slnko nám už svieti, 

radujú sa deti. 

Prázdniny sú za rohom, 

dám si koláč s tvarohom, 

naposledy v jedálni. 

Vraj bol trochu cereálny. 

Ležať budem niekde v piesku, 

dám si rožok, k tomu tresku. 

Zaplávam si v teplom mori, 

v júni poviem skole dovi! 

Terasy a kúpaliská, 

niekto pôjde do Chorvátska. 

No stráňach zas kravy, ovce 

cestujem až za Mochovce.  

Niekto prejde našu vlasť, 

z východu až na západ. 

Posledný už zvonček zvoní, 

škola horké slzy roní. 

Kamže žiaci, kamže idú? 

Vari našli školu inú? 

Neplač škola, zostaň v kľude, 

v septembri zas dobre bude. 

Prídeme sa učiť zas 

na matiku bude čas. 

Markéta Margetínová 
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Letna  ba šen  bež korony! 
 

Kúpalisko, bazénik.  

Cupotám jak anjelik, 

škola je už za nami, 

na výletík s babami. 

Teplé leto opäť je, 

Lyžovať sa nebude. 

Radšej niekam pri more, 

s rúškom všetko zvládneme. 

Moderna to je liek veľký, 

Zaočkovať treba všetky deti! 

Korona už potom nebude 

a v septembri sa v škole opäť stretneme! 

 

     (Jakub Milko) 
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Máte pre náš časopis nejaké nápady, články, 

básničky, obrázky, tajničky... ? 

Ak áno, pošlite nám ich.  

Potešíme sa akémukoľvek výtvoru, ktorý bude-

me môcť uverejniť. 

Naša mailová adresa je:  

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

predtabulou@gmail.com 
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Zo života 

pred  

tabuľou 


